
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

  

 
 

 
 

PUBLICADA NO DOE DE 29/04/2017 SEÇÃO I PÁG. 25 

  
RESOLUÇÃO SMA Nº 28, DE 28 DE ABRIL DE 2017. 

                                                                  
 

Dispõe sobre as designações dos membros do 
Conselho de Orientação do Parque Estadual do 
Belém “Manoel Pitta”. 

 
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Resolução SMA n° 30, de 26 de abril de 2013, alterada pela Resolução SMA 
n° 22, de 17 de fevereiro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Ficam designados os seguintes representantes para compor o Conselho de 
Orientação do Parque Estadual do Belém “Manoel Pitta”, como membros, para o biênio 
2015/2017: 
 
I - Do Governo do Estado: Paulo Cesar Makiya, portador do RG n° 1.572.744-3; Mônica 
Moreira de Oliveira Braga Cukierkorn, portadora do RG n° 9.896.232-2; Corintio Mariani Neto, 
portador do RG n° 3.799.250-8; e Thais Aparecida da Silva Galina, portadora do RG n° 
42.330.054-6, como titulares, e Miguel Elias Daffara, portador do RG n° 17.792.820-7, 
Elizabeth Kumiko Yamada, portadora do RG n° 11.915.393-2, Patrícia Aparecida Rodrigues, 
portadora do RG n° 21.487.999-9, e Marisa Aparecida de Souza, portadora do RG n° 
18.255.417-X, como suplentes; 
 
II – Da sociedade civil, eleitas pelas entidades cadastradas: Cristian Uptmoor, portador do RG 
n° 21.817.063-4, da Paróquia São Carlos Borromeu; Giovanni Di Cicco, portador do RNE - W 
570.151-G, da Sociedade Amigos do Belém; e Jorge Yamaniski Filho, portador do RG n° 
7.348.928-1, do Centro Social Nossa Senhora da Penha - Cenha, como titulares; 
 
III - Da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU: Gastão Donadi, portador do RG n° 
7.982.949-1, como titular, e Valter Gomes Costa, portador do RG n° 14.119.809-6, como 
suplente. 
 
Artigo 2° - Os representantes da Prefeitura Municipal de São Paulo serão indicados pela 
Prefeitura Regional da Mooca. 
   
Artigo 3º - O representante titular da Coordenadoria de Parques Urbanos - CPU fica indicado 
Presidente do Conselho de Orientação do Parque da Juventude. 
 
Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
(Processo SMA nº 645/2013) 
 
 
 
 

RICARDO SALLES 
Secretário de Estado do Meio Ambiente  


